
Vrijstelling afvalstoffenbelasting 
voor bepaalde asbest en 
asbesthoudende producten 
 
 
 

Gevolgen: ingrijpend / middelgroot / beperkt 

  

 
   

Interactie burgers/bedrijven     x 
Maakbaarheid systemen    nvt   
Handhaafbaarheid      x 
Fraudebestendigheid   nvt   
Bijdrage complexiteitsreductie     x 
    
Risico procesverstoringen: groot / gemiddeld / klein 
  
Uitvoeringskosten incidenteel structureel 
• Dienstverlening €         0 €         0 
• Handhaving/toezicht €         0 €         0 
• Automatisering €         0 €         0 
   
Personele gevolgen: 0 fte incidenteel 
 0 fte structureel 
   
Invoering mogelijk per: 01 – 01 – 2019 

Beslag portfolio: geen 
  
Eindoordeel:  uitvoerbaar 

 
 

 
 
Beschrijving voorstel/regeling 
Door toevoeging van artikel 29a aan de Wet belastingen 
op milieugrondslag (Wbm), wordt een nieuwe 
vrijstelling van afvalstoffenbelasting geïntroduceerd. 
Vrijgesteld is de afgifte ter verwijdering of overbrenging 
ter verwijdering van afzonderlijk aangeboden asbest en 
asbesthoudende producten die toegepast zijn geweest 
als dakbedekking. Voor het begrip asbest wordt 
verwezen naar het Asbestverwijderingsbesluit 2005 en 
een op handen zijnde wijziging van de Wet milieu-
beheer. De vrijstelling wordt verleend onder bij of 

krachtens algemene maatregel van bestuur te stellen 
voorwaarden en beperkingen.  
 
Het voornemen is om de volgende voorwaarden en 
beperkingen met ingang van 1 januari 2019 op te 
nemen in het Uitvoeringsbesluit belastingen op 
milieugrondslag en de Uitvoeringsregeling belastingen 
op milieugrondslag. Aangezien het momenteel niet is 
toegestaan om asbest en asbesthoudende producten ter 
verwijdering over te brengen naar het buitenland, zien 
deze voorwaarden en beperkingen daar niet op. 
 
De vrijstelling wordt slechts verleend ter zake van de 
afgifte ter verwijdering aan een inrichting van 
afzonderlijk en onvermengd asbest en asbesthoudende 
producten die:  
a. uitsluitend/nagenoeg uitsluitend toegepast zijn 

geweest als dakbedekking en zijn vrijgekomen bij de 
sanering van een asbesthoudend dak waarvan de 
sanering uiterlijk op 31 december 2024 is afgerond 
door een gecertifieerd asbestverwijderingsbedrijf dat 
de sanering heeft gemeld in het landelijk 
asbestvolgsysteem (LAVS), én  

b. ter verwijdering aan de inrichting zijn afgegeven door 
of namens een gecertificeerd asbestverwijderings-
bedrijf. 

 
Voorafgaand aan afgifte van het asbest zal aan de 
houder van de inrichting een verklaring moeten worden 
verstrekt waaruit blijkt dat wordt voldaan aan de 
gestelde voorwaarden en beperkingen. Daarnaast is 
bepaald dat de belastingplichtige (de houder van de 
inrichting) zijn administratie zodanig moet inrichten dat 
daaruit blijkt welk gedeelte van de hoeveelheid 
afvalstoffen die in het tijdvak van aangifte ter 
verwijdering aan de inrichting is afgegeven, bestaat uit 
asbest en asbesthoudende producten als bedoeld in 
artikel 29b, eerste lid, van de Wbm waarvoor wordt 
voldaan aan de in het eerste lid vermelde nadere 
voorwaarden en beperkingen. 
 
Interactie burgers/bedrijven 
De maatregel heeft in de media aandacht gekregen en 
is daardoor al onder de aandacht gekomen van de 
belanghebbenden. Daarnaast zal via de reguliere 
kanalen Belastingdienst hierover worden 
gecommuniceerd.  

Maakbaarheid systemen 
Nieuwe vrijstellingen kunnen zonder gevolgen voor de 
geautomatiseerde systemen worden geïntroduceerd. De 
vrijstelling wordt namelijk direct toegepast door de 
belastingplichtige en hoeft niet afzonderlijk in de 
aangifte te worden vermeld.    
 
Handhaafbaarheid 
Er wordt aangesloten bij de systematiek van het LAVS. 
Daarnaast geldt als voorwaarde dat het asbest moet 
worden afgegeven door een gecertifieerd asbest-
verwijderingsbedrijf. Verder is bepaald hoe de 
belastingplichtige zijn administratie moet inrichten. De 
handhavingsrisco’s zijn daardoor beperkt.  
 
Om de maatregel efficiënt te kunnen handhaven krijgt 
de Belastingdienst toegang tot het LAVS. Totdat die 
toegang geregeld is, bestaat de mogelijkheid om de 
informatie te krijgen via een derdenonderzoek.  
 
Fraudebestendigheid 
Niet van toepassing. 
 
Bijdrage complexiteitsreductie 
Er komt een vrijstelling bij die een uitzondering vormt 
op de algemene regel. De maatregel leidt daarom tot 
een beperkte toename van complexiteit. 
 
Risico procesverstoringen 
Het risico op procesverstoringen is klein. 
 
Uitvoeringskosten 
Niet van toepassing. 
 
Personele gevolgen 
Gelet op het kleine aantal belastingplichtigen en op het 
feit dat het een vrijstelling betreft, is de handhavings-
inspanning zeer gering en daarmee verwaarloosbaar. 
 
Invoeringsmoment 
Invoering is mogelijk per: 1 januari 2019. 
 
Eindoordeel 
Het voorstel is uitvoerbaar.  
 


